

**UCHWAŁA NR XLI/764/05**  
**Rady Miasta Szczecin**  
**z dnia 20 czerwca 2005 r.**

**w sprawie uchwalenia „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok”**

Na podstawie art. 4<sup>1</sup> ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r. Nr 147 poz. 1231, Nr 167 poz. 1372, z 2003 r. Nr 80, poz. 719, Nr 122 poz. 1143, z 2004 r. Nr 29 poz. 257, Nr 99 poz. 1001, Nr 152 poz. 1597, Nr 273 poz. 2703, z 2005 r. Nr 23 poz. 186); **Rada Miasta Szczecin uchwala, co następuje:**

**§ 1.** Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok, w brzmieniu stanowiącym załączniki Nr 1 i Nr 2 do niniejszej uchwały.

**§ 2.** Uchyla się Uchwałę Nr XX/357/04 Rady Miasta Szczecina z dnia 26 kwietnia 2004 r. w sprawie uchwalenia „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2004 rok”.

**§ 3.** Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Szczecin.

**§ 4.** Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2005 r.

Przewodniczący Rady Miasta Szczecin

Jan Stopyra

Załącznik Nr 1  
do Uchwały Nr XLI/764/05  
Rady Miasta Szczecin  
z dnia 20 czerwca 2005 r.

# Urząd Miejski w Szczecinie



## **Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok dla Gminy Miasto Szczecin**

**Opracowanie:  
Wydział Zdrowia i Polityki  
Społecznej Urzędu  
Miejskiego w Szczecinie**

**Szczecin, styczeń 2005**

# Ujednolicony tekst Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok

## Spis treści

<b>Wstęp</b>	<i>strony</i>
I. Postanowienia ogólne	
II. Zdefiniowanie podstawowych pojęć używanych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	4 - 6
<b>Dział 1</b>	
<b>DIAGNOZA SYTUACJI W PROBLEMIE UZALEŻNIEŃ OD ŚRODKÓW PSYCHOAKTYWNYCH NA TERENIE GMINY MIASTO SZCZECIN</b>	7 - 9
<b>Rozdział 1.1</b>	
Podstawowe problemy w zakresie uzależnień, zasoby Gminy Miasto Szczecin w zakresie rozwiązywania problemu uzależnień od środków psychoaktywnych	
<b>Dział 2</b>	
<b>PODSTAWOWE STRATEGIE PROGRAMU</b>	10
<b>Dział 3</b>	
<b>ZADANIA WŁASNE GMINY MIASTO SZCZECIN</b>	11 - 17
<b>Rozdział 3.1</b>	
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od środków psychoaktywnych	
<b>Rozdział 3.2</b>	
Udzielanie rodzinom w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie	
<b>Rozdział 3.3</b>	
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych	
<b>Rozdział 3.4</b>	
Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień od środków psychoaktywnych	

### **Rozdział 3.5**

Podjęmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w Art. 13<sup>1</sup> i 15 Ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego

#### **Dział 4**

**WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA GMINY MIASTO SZCZECIN W ZAKRESIE REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH** 18

#### **Dział 5**

**MONITORING, WSKAŹNIKI EFEKTYWNOŚCI, OCENA EFEKTYWNOŚCI REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH** 19

#### **Dział 6**

**ZASADY NAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W SZCZECINIE** 20

#### **Dział 7**

**HARMONOGRAM REALIZACJI, PRELIMINARZ WYDATKÓW GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA 2005 ROK – załącznik nr 2** 1 - 4

## Wstęp

### I. Postanowienia ogólne

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2005 jest kontynuacją zadań realizowanych na terenie Gminy Miasto Szczecin w latach poprzednich. Stanowi opis działań będących jednocześnie zadaniami własnymi gminy w obszarze tych zagadnień społecznych, które będą realizowane w 2005 roku.

Program w swej konstrukcji jest tożsamy z założeniami Narodowego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przyjętego przez Rząd RP na posiedzeniu w dn. 26 września 2000 r.

Ponadto Program opiera się na następujących aktach prawnych:

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 z późn. zm.);
2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 o pomocy społecznej (Dz. U. z 2004 r. Nr 64, poz. 593)
3. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.);
4. Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2003r. Nr 122, poz. 1143 z późn. zm.);
5. Zarządzenie Nr 575/03 Prezydenta Miasta Szczecina z dnia 29 października 2003 r. w sprawie ustalenia regulaminu organizacyjnego Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
6. Zarządzenie Nr 586/03 Prezydenta Miasta Szczecina z dnia 30 października 2003 r. w sprawie ustalenia składu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

### II. Zdefiniowanie podstawowych pojęć używanych w GPPiRPA:

1. Alkoholizm definiuje się jako złożony stan charakteryzujący się zaabsorbowaniem alkoholem i utratą kontroli nad jego spożywaniem – tak, że każde picie kończy się upiciem, przewlekłością, nasilaniem się i tendencją do nawrotów. Związany jest z fizyczną niewydolnością i upośledzeniem emocjonalnego, zawodowego i/lub społecznego przystosowania, które jest skutkiem częstego alkoholizowania się.
2. Nadużywanie definiowane jest jako przewlekłe, powtarzające się, niewłaściwe używanie substancji chemicznych. Wskaźnikiem nadużywania mogą być następujące sytuacje, dwukrotnie powtarzane w ciągu jednego roku: upośledzenie funkcjonowania fizycznego, stwarzające zagrożenie, powtarzające się kłopoty z prawem i problemy społeczne.

3. Uzależnienie jest zbiorem poznawczych, behawioralnych fizjologicznych objawów, wskazujących na używania substancji psychoaktywnej mimo istotnych związków z tym problemem. Uzależnienie charakteryzuje się następującymi cechami: powtarzalnym przyjmowaniem, które zwykle prowadzi do tolerancji, zespołem abstynencyjnym oraz kompulsywnymi zachowaniami związanymi z używaniem substancji uzależniającej. W literaturze rozróżnia się uzależnienie fizyczne i psychiczne. Psychiczne uzależnienie występuje u osób, które mają silne pragnienie zmieniania swego stanu świadomości poprzez używanie substancji chemicznej.
4. Współuzależnienie to wzajemnie uzależnienie o charakterze uzupełniającym się, którego podstawą jest ciągła potrzeba opieki by przeżyć nad osobą uzależnioną przy jednoczesnej potrzebie opiekuna dotyczącej kontroli podopiecznego. Charakteryzuje się skrajnym zaabsorbowaniem i zależnością (emocjonalną, społeczną, czasami fizyczną) od osoby, lub obiektu. Może przerodzić się w stan patologiczny, który wywiera wpływ na współuzależnionego we wszelkich aktywnościach życiowych. Może dotyczyć każdej, znaczącej, bliskiej osoby z otoczenia uzależnionego: rodzica, małżonka, dziecka – człowieka uwikłanego w to uzależnienie.<sup>1</sup>
5. Dorośle Dziecko Alkoholika – zespół cech charakteryzujących osoby pochodzące z rodzin alkoholowych, m.in.: problem związany z zaufaniem innym, zależnością, kontrolą, identyfikacją i wyrażaniem uczuć, łatwo ulegają manipulacji innych. Często doświadczają uczucia lęku i strachu przed porzuceniem, nasilającego się po okresie dzieciństwa. Sporadycznie przyznają się do gniewu, któremu zaprzeczają. Gniew przejawia się w rozmaitych problemach zdrowia psychicznego i fizycznego, tj. choroby psychosomatyczne, fobie, depresje, narcyzm, ataki lęku i paniki oraz zaburzenia odżywiania. DDA mają głęboko zakorzenione poczucie winy.<sup>2</sup>
6. Przemoc składa się z następujących cykli: 1. narastania napięcia, 2. maltretowania i znęcania się, 3. wyrzutów sumienia i tymczasowego powrotu miłości.<sup>3</sup> Na przemoc składają się spowodowane przez partnera obrażenia fizyczne i psychiczne, pozbawienie środków materialnych, przemoc emocjonalna i seksualna, gwałt małżeński lub wymuszone

---

<sup>1</sup> Richard K. James, Burl E. Gilliland „Strategie interwencji kryzysowej”, PARPA Warszawa 2004, str.433-434;

<sup>2</sup> Tamże, str. 447-449

<sup>3</sup> Tamże, str. 365

stosunki seksualne. Takie ujęcie różni się od wcześniejszych definicji, które obejmowały wyłącznie akty fizycznej agresji. Trzeba podkreślić, że nowa definicja celowo została sformułowana tak, żeby nie odnosiła się do jednej płci.<sup>4</sup>

7. Kryzys jest widzeniem lub doświadczaniem zdarzenia lub sytuacji jako przeszkody nie do zniesienia, której pokonanie przekracza zasoby i mechanizmy radzenia sobie z trudnościami dotkniętego nimi człowieka.
8. Interwencja kryzysowa posiada trzy modele:
  - model równowagi, określający równowagę jako stan emocjonalny, w którym osoba jest stabilna, opanowana i psychicznie gotowa do działania; nierównowagę kojarzy się również ze stanem emocjonalnym towarzyszącym niestabilności i utracie panowania nad sobą;
  - model poznawczy traktuje stan kryzysowy jako rezultat błędnego myślenia i fałszywych przekonań związanych z problemami i urazami człowieka;
  - model przemiany psychospołecznej zakłada, że kryzys może być powodowany czynnikami: psychicznymi, społecznymi i środowiskowymi.<sup>5</sup>

---

<sup>4</sup> [www.alkoholizm.akcjasos.pl](http://www.alkoholizm.akcjasos.pl)

<sup>5</sup> Richard K. James, Burl E. Gilliland „Strategie interwencji kryzysowej”, PARPA Warszawa 2004, str. 53-54;

## **Dział 1**

### **DIAGNOZA SYTUACJI W PROBLEMIE UZALEŻNIEŃ OD ŚRODKÓW PSYCHOAKTYWNYCH NA TERENIE GMINY MIASTO SZCZECIN**

#### **ZASOBY GMINY MIASTO SZCZECIN W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ OD ŚRODKÓW PSYCHOAKTYWNYCH**

Na podstawie wskaźników Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 2-3% ogółu populacji stanowią osoby uzależnione od alkoholu. 3% ogółu populacji mieszkańców Szczecina stanowi liczbę ok. 12.180 mieszkańców naszego miasta. Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych szacuje, iż 5-7% ogółu populacji to osoby nadużywające napojów alkoholowych, w Szczecinie szacunkowo problem ten dotyczy 28.422 mieszkańców, przyjmując ilość Szczecinian na poziomie 405.029 (392.018 os. – posiada stałe zameldowanie, 14.011 – zameldowanych jest na pobyt czasowy<sup>6</sup>).

Około 5% pacjentów leczących się z powodu różnych chorób u lekarzy specjalistów i w placówkach podstawowej opieki zdrowotnej nadużywa alkoholu, czego rezultatem jest znacząco mniej efektywne leczenie specjalistyczne, jednocześnie generujące wyższe koszty ponoszone przez państwo z tytułu leczenia. Alkoholizowanie się jest czynnikiem utrudniającym proces leczenia jak również przyczyną wielu przewlekłych chorób, m.in.: serca, wątroby, układu pokarmowego, nerwowego. Alkohol i inne środki psychoaktywne ponadto sprzyjają rozwojowi chorób nowotworowych, pośrednio przyczyniają się do ryzykownych zachowań w kontekście HIV/AIDS i innych infekcji przenoszonych drogą kontaktów seksualnych wpływając na utratę kontroli zachowań tychże.

Odrębnym problemem jest używanie alkoholu przez młodzież. Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych szacuje, że ok. 20% nastolatków nadużywa alkoholu w sposób przynoszący poważne szkody dla ich rozwoju fizycznego, psychicznego i moralnego. Wyniki badań Agencji podkreślają, że powtarzające się picie alkoholu przez młodych ludzi nawet w ilościach nieszkodliwych dla dorosłego człowieka, może spowodować znaczne szkody w ich życiu i procesach rozwojowych, m.in.: zaburzać zdolność do uczenia się, zapamiętywania i logicznego rozumowania, hamuje rozwój emocjonalny i opóźnia dojrzewanie, zwiększa ryzyko uzależnienia od środków psychoaktywnych. Główną przyczyną zgonów i inwalidztwa wśród młodzieży w wieku 16 – 21 lat jest alkohol. Co dziesiąte dziecko po wypiciu alkoholu

---

<sup>6</sup> Dane wg Ewidencji ludności UM w Szczecinie



uczestniczyło w bójce lub sprzeczce. 5% nastolatków doświadczyło wypadku lub uszkodzenia ciała. Co dwudziesta piętnastolatka po spożyciu alkoholu miała niechciane kontakty seksualne. Regularnie, od lat obniża się wiek inicjacji alkoholowej, kontakt z alkoholem do 10 roku życia deklaruje 7,8% chłopców i 1,9% dziewcząt, w wieku 11-14 lat. 41% chłopców i 24,6% dziewcząt, powyżej 15 lat – 51,2% chłopców i 73,5% dziewcząt.<sup>7</sup>

Uzależnienie i nadużywanie powoduje u osób dotkniętych problemem uzależnienia poważne szkody zdrowotne prowadzące do przedwczesnej śmierci, problemy w funkcjonowaniu na płaszczyźnie społecznej, jak również stwarza potrzebę objęcia ich wraz z rodzinami pomocą terapeutyczną i rehabilitacyjną. Fakt wczesnej inicjacji alkoholowej wręcz zmusza placówki oświatowo-wychowawcze do zajęcia jednoznacznego stanowiska o charakterze prewencyjnym.

Wg danych **Ośrodka Terapii Uzależnień w Szczecinie** do dnia 30.09.2004 przyjęto 1.173 osoby, w tym: 620 z nich to uzależnieni od alkoholu, 392 osoby współuzależnione, 143 osoby to Dorosłe Dzieci Alkoholików. Każdy z pacjentów uczestniczył w zajęciach grupowych, jednocześnie będąc zobowiązanym do udziału w sesjach psychoterapii indywidualnej.

**Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Zdroje”** w roku 2004 w ramach Ośrodka Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia przyjął 2.085 pacjentów, w Poradni dla Uzależnionych od Środków Psychoaktywnych 702 pacjentów. Zdiagnozowani alkoholicy podjęli terapię w ilości 258 ambulatoryjnie oraz w lecznictwie stacjonarnym, terapii 6-cio tygodniowej 256 pacjentów. Do Ośrodka Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia zgłosiło się 352 współuzależnionych, 34 os. podjęły terapię. Z detoksykacji alkoholowej korzystało 935 pacjentów, natomiast 242 os. z detoksykacji w pododdziale dla Uzależnionych od Środków Psychoaktywnych.

**Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych** w 2004 roku przyjęła 359 wniosków, wszczęła 359 postępowań w sprawie leczenia odwykowego, tyle samo osób powiadomiono o konieczności odbycia rozmowy motywującej. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła ponadto 10 rozmów interwencyjnych, wydała 254 wnioski do sądu o zobowiązanie do leczenia. Komisja wydała 586 postanowień w sprawie zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych grupy a, b i c. Umorzono 44 postępowania z tytułu: nie potwierdzenia przez biegłego uzależnienia alkoholowego, zgonu, zmiany miejsca zamieszkania i meldunku,

---

<sup>7</sup> [www.parpa.pl](http://www.parpa.pl)

braku aktualnego miejsca pobytu, odsiadki w zakładzie karnym, podjęcia leczenia dobrowolnego, inne.

**Poradnia Profilaktyki i Terapii Uzależnień „Monar”** za rok 2004 podała następujące ilości szukających pomocy;

Ogółem:

- 418 – indywidualnych pacjentów
- 343 – rodziny

Terapię podjęło:

- 321 – pacjentów indywidualnych
- 214 rodzin
- 39 os. skierowano do innych placówek

Terapii nie podjęło 58 os.

Ilość współuzależnionych:

- 263 – os. podjęły terapię
- 80 nie podjęło

Ogółem z terapii indywidualnej (dot. uzależnionych i współuzależnionych) korzystało w 2004 r. 391 osób.

**Zachodniopomorski Oddział Towarzystwa Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U”** podaje liczbę 2.907 pacjentów, którzy zgłosili się do Poradni, 209 os. uzależnionych nie podjęło terapii, 163 os. podjęły terapię, 967 os. rotacyjnie uczestniczyło w grupach terapeutycznych; 96 os uczestniczyło w terapii indywidualnej.

W planowaniu strategii rozwiązywania problemu uzależnień na poziomie gminy bardzo ważna jest aktualna diagnoza, która została zaplanowana do realizacji w bieżącym roku w formie zlecenia usługi na kwotę brutto: 30.000,- zł. Diagnoza problemów uzależnień przeprowadzona zostanie w formie sondażu diagnostycznego z wykorzystaniem badań ankietowych mieszkańców miasta oraz analizy tzw. danych twardych, m.in. wyżej cytowanych, a także: Policji, Straży Miejskiej, zatrzymań w Miejskiej Izbie Wytrzeźwień, itp.

W/w placówki stanowią jednocześnie zasoby Gminy Miasto Szczecin w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień od środków psychoaktywnych.

## Dział 2

### PODSTAWOWE STRATEGIE PROGRAMU

2.1. Cele strategiczne Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok:

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych;
2. Zmniejszenie rozmiarów problemów, które aktualnie występują;
3. Zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami w zakresie uzależnień

2.2. Cele operacyjne programu:

1. Ograniczenie i zmiana struktury spożycia napojów alkoholowych;
2. Zmiana zachowań, postaw mieszkańców oraz postaw organizacji pozarządowych i instytucji Szczecina w sytuacjach związanych z alkoholem;
3. Wdrożenie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci i młodzieży;
4. Budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwymi formami postępowania osób nadużywających alkoholu, w szczególności przeciwdziałania przemocy w rodzinie;
5. Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii w zakresie nowoczesnych strategii i metod rozwiązywania problemów alkoholowych

2.3. Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok:

1. Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Szczecinie;
2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
3. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Ośrodek Terapii Uzależnień od Alkoholu;
4. Lokalne instytucje i organizacje pozarządowe oraz organizacje pożytku publicznego pracujące w sferze problemu uzależnień od środków psychoaktywnych

2.4. Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok:

1. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych;
2. Zasady finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok określa **załącznik nr 2 do niniejszego programu.**

## **Dział 3**

### **ZADANIA WŁASNE GMINY MIASTO SZCZECIN**

#### **Rozdział 3.1**

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od środków psychoaktywnych

Metody:

- zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych
- szkolenie kadry medycznej i terapeutów pracujących w placówkach odwykowych
- wydłużanie czasu pracy placówek odwykowych
- wspieranie działalności środowisk wzajemnej pomocy
- tworzenie punktów konsultacyjnych, telefonów zaufania, informacji w miejscach publicznych

Wskaźniki osiągnięcia celu:

- odsetek pacjentów wybranych placówek odwykowych, którzy po ukończeniu terapii utrzymują abstynencję ponad rok
- liczba przeszkolonych lekarzy, terapeutów i instruktorów terapii zatrudnionych w placówkach odwykowych
- liczba placówek terapii uzależnień stosujących Indywidualne Programy Terapii pacjentów
- liczba placówek odwykowych działających co najmniej 5 dni w tygodniu oraz w godzinach popołudniowo – wieczornych
- liczba działających klubów abstyntenckich oraz grup AA.

#### **Formy pracy na terenie Gminy Miasto Szczecin:**

1. Realizacja programów po podstawowym programie terapii nie będących świadczeniami zdrowotnymi (dotacje dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego):
  - a) programy dla Dorosłych Dzieci Alkoholików
  - b) prowadzenie treningów umiejętności służących dalszemu zdrowieniu, rehabilitacji społecznej i rodzinnej
2. Prowadzenie programów profilaktyczno-edukacyjnych dla osób mających problemy w związku z używaniem środków psychoaktywnych, bez diagnozy uzależnienia (organizacje pozarządowe)
3. Realizacja zadań pomocy ludziom uzależnionym po przebytych programach terapii – programy wspierające, motywujące i podtrzymujące abstynencję (kluby abstynenta, Wojewódzki Ośrodek Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Stanominie, Ośrodek Terapii Uzależnień w Szczecinie);

4. Realizacja programów pomocy dla młodzieży używającej napojów alkoholowych łącznie z innymi psychoaktywami – dofinansowanie Samodzielnego Publicznego Specjalistycznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „Zdroje” Poradni dla osób Uzależnionych od Środków Psychoaktywnych w Szczecinie, ul. Żołnierska 55 na zadanie pt. „Program terapeutyczny dla dzieci, młodzieży i rodzin eksperymentujących i uzależnionych od środków psychoaktywnych” w kwocie: 22.600,- zł.
5. Realizacja programów dla bezdomnych nadużywających napojów alkoholowych (organizacje pozarządowe)
6. Dofinansowanie w kwocie 330.000,- zł. działalności Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Ośrodka Terapii Uzależnień w Szczecinie, świadczeń nie objętych finansowaniem Zachodniopomorskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia, a w szczególności:
  - a) ponad podstawowa oferta psychoterapeutyczna dla osób uzależnionych od alkoholu, tj.:
    - program zapobiegania nawrotom choroby
    - trening konstruktywnych zachowań
    - praca nad psychologicznymi mechanizmami uzależnienia
    - duchowość w chorobie alkoholowej
    - grupa rozwoju osobistego
    - inne (praca nad poczuciem własnej wartości, praca nad wstydem, „moja męskość”, jak radzić sobie z poczuciem winy, jak radzić sobie ze stresem
    - program pomocy osobom nie radzącym sobie ze złością i agresją, trening zachowań abstynenckich
  - b) ponad podstawowa oferta psychoterapeutyczna dla osób współuzależnionych, tj.:
    - program dla współuzależnionych II stopnia
    - program pogłębiony dla współuzależnionych – III stopnia
    - program dla Dorosłych Dzieci Alkoholików
    - treningi: asertywnych zachowań, radzenia sobie ze stresem, radzenia sobie ze złością, praca nad poczuciem własnej wartości, praca nad wstydem, poczuciem krzywdy, program „moja kobiecość”
  - c) systemowa terapia rodziny
    - sesje rodzinne
7. Dofinansowanie w kwocie ogółem 30.960,- zł dla Samodzielnego Publicznego Specjalistycznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „Zdroje”

Ośrodka Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współzależnienia następujących programów terapeutycznych

- a) socjoterapii dla dzieci i młodzieży
  - b) podstawowy program współzależnienia dla młodzieży
  - c) terapia dla członków rodzin pacjentów
  - d) psychoterapia dla Dorosłych Dzieci Alkoholików
8. Kierowanie osób realizujących zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok na szkolenia i dofinansowanie szkoleń, warsztatów z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych
  9. Dofinansowanie udziału w konferencjach, sympoziach i innych formach spotkań związanych z podnoszeniem kwalifikacji osób pracujących na rzecz uzależnionych od środków psychoaktywnych i ich rodzin
  10. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na zadanie pt. „Udzielanie wsparcia środowiskom abstynenckim na terenie Gminy Miasto Szczecin - prowadzenie klubu abstynenta” na kwotę 87.500,- zł.

### **Rozdział 3.2**

Udzielanie rodzinom w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie

Metody:

- zwiększenie skuteczności prawno-administracyjnych wobec przemocy i innych zaburzeń funkcjonowania rodziny powodowanych przez picie alkoholu
- zwiększenie dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy psychologicznej dla członków tych rodzin
- budowanie lokalnej koalicji osób, służb, instytucji i organizacji w sprawie przeciwdziałania przemocy w rodzinie
- organizowanie lokalnych kampanii edukacyjnych na rzecz zatrzymania przemocy w rodzinie

Wskaźniki osiągnięcia celu:

- liczba placówek prowadzących programy terapeutyczne dla członków rodzin alkoholików (żon, dzieci, itd.)
- liczba osób uczestniczących w tego typu programach terapeutycznych
- ilość punktów konsultacyjno - interwencyjnych dla ofiar przemocy w rodzinie, schronisk dla bitych kobiet, grup samopomocowych i interwencyjnych oraz terapeutycznych
- liczba osób przeszkolonych w zakresie interwencji i pomocy ofiarom przemocy w rodzinie

- liczba rodzin, w których występuje problem alkoholowy, objętych pomocą materialną i finansową Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Szczecinie
- wysokość środków finansowych wydatkowanych na pomoc społeczną rodzinom z problemem alkoholowym

### **Formy pracy na terenie Gminy Miasto Szczecin:**

1. Prowadzenie grup pomocowych dla ofiar przemocy domowej (dotacja Miejski Ośrodek Interwencji Kryzysowej – 900.000,- zł, organizacje pozarządowe i organizacje pożytku publicznego);
2. Prowadzenie pomocy indywidualnej z zakresu psychologii i prawa (dotacja Miejski Ośrodek Interwencji Kryzysowej, organizacje pozarządowe i organizacje pożytku publicznego);
3. Współpraca z podmiotami tworzącymi system pomocy ofiarom przemocy domowej w ramach Ogólnopolskiego Pogotowia Dla Ofiar Przemocy Domowej Niebieska Linia (Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej, organizacje pozarządowe);
4. Realizacja programów rehabilitacyjnych dla sprawców przemocy (Miejski Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Ośrodek Terapii Uzależnień);
5. Prowadzenie punktów konsultacyjnych realizujących rozmowy motywacyjne z osobami nadużywającymi alkoholu, sprawcami przemocy (Ośrodek Terapii Uzależnień);
6. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na kwotę 350.000,- zł na zadanie pt. „Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie na terenie Gminy Miasto Szczecin”;
7. Konkurs dla organizacji pozarządowych na zorganizowanie i funkcjonowanie świetlic środowiskowych z zajęciami socjoterapeutycznymi i dożywianiem na kwotę: 400.000,- zł.

### **Rozdział 3.3**

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych

#### **Metody:**

- wdrażanie profesjonalnych programów profilaktycznych w szkołach, uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu

- ograniczanie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez niepełnoletnich – kampania edukacyjna
- interwencje profilaktyczne wobec grup podwyższonego ryzyka (m.in. dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, mieszkańcy ośrodków wychowawczych, internatów, burs młodzieżowych)
- edukacja rodziców i wychowanków w zakresie pomagania młodzieży w utrzymaniu abstynencji
- uczenie wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących na „picie szkodliwe”, a także na rozwój procesu uzależniania się
- uczenie osobistych umiejętności kontrolowania rozmiarów i wzorów picia

#### Wskaźniki osiągnięcia celu:

- liczba młodzieży, rodziców i nauczycieli uczestniczących w szkolnych programach profilaktycznych
- liczba całkowita abstynentów wśród młodzieży (odsetek osób młodych przed inicjacją alkoholową)
- ilość szkół i innych placówek oświatowo – wychowawczych, w których prowadzone są programy profilaktyczne
- ilość publikacji prasowych, audycji radiowych i telewizyjnych w lokalnych mediach nt. czynników ryzyka oraz metod rozwiązywania problemów alkoholowych
- liczba pracowników przeszkolonych zawodowo związanych z uzależnieniami od substancji psychoaktywnych

#### **Formy pracy na terenie gminy Miasto Szczecin:**

1. Dofinansowanie autorskich programów profilaktycznych dla szkół ponadpodstawowych (Zespół Szkół nr 5 w kwocie: 6.660,- zł, Zespół Szkół nr 7 w kwocie 3.000,- zł)
2. Umowy dla domów kultury na zadania związane z profilaktyką uzależnień (Słowianin „Okna, edycja 2005” na kwotę 41.600,- zł.; Miejski Ośrodek Kultury „Dąb” na kwotę 40.000,- zł.)
3. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na profilaktyczny klub młodzieżowy na kwotę 100.000,- zł.
4. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na zadanie pt. „Prowadzenie oddziaływań psychoedukacyjnych w środowiskach zagrożonych narkomanią” na kwotę 200.000,- zł.
5. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na zadanie pt. „Organizacja zajęć rekreacyjno - sportowych dla dzieci i młodzieży uczestniczących w programach socjoterapeutycznych”, na kwotę 50.000,- zł



6. Sfinansowanie etatów pedagogów rodzinnych w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie wspierających rodziny zastępcze pełniące funkcję pogotowia opiekuńczego
7. Sfinansowanie wynagrodzeń dla rodzin zastępczych funkcjonujących przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie
8. Dofinansowanie działalności Środowiskowej Placówki Oświatowo – Wychowawczej nr 1 w Szczecinie, przy ul. Koszalińskiej realizującej program profilaktyczny dla dzieci z rodzin zagrożonych uzależnieniami od środków psychoaktywnych, w kwocie 50.000,- zł
9. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na zadanie pt. „Ćpanie sztuki” warsztaty artystyczne (teatr, muzyka, sztuki wizualne) dla młodzieży w ramach profilaktyki i walki z uzależnieniami od środków psychoaktywnych, na kwotę 40.000,- zł.
10. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na zadanie pt. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży z dzielnicy Niebuszewo w Szczecinie pt. „Wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego poprzez działalność edukacyjną z zakresu kultury i sztuki”, na kwotę 40.000,- zł
11. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na świetlice środowiskowe z socjoterapią i dożywianiem na kwotę 400.000,- zł.
12. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na organizację wypoczynku letniego z socjoterapią dla podopiecznych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie i świetlic środowiskowych na kwotę 440.000,- zł.

### **Rozdział 3.4**

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

Metody:

- tworzenie lokalnych grup eksperckich pracujących w temacie uzależnień od środków psychoaktywnych
- wspieranie organizacji pozarządowych zaangażowanych w działalność na rzecz społeczności lokalnej
- edukacja publiczna i współpraca z mediami

Wskaźniki osiągnięcia celu:

- ilość publikacji w masmediach

- liczba stowarzyszeń stale współpracujących w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005r. z Urzędem Miasta Szczecina
- liczba zespołów konsultacyjno-eksperckich aktywnie wspierających realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 r.

**Formy pracy na terenie Gminy Miasto Szczecin:**

1. Regularna współpraca z przedstawicielami masmediów poprzez Biuro Prasowe Prezydenta Miasta oraz jako Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej;
2. Konkursy dla organizacji pozarządowych ogłoszone w Biuletynie Informacji Publicznej (8) oraz będące w fazie konstruowania kryteriów (5) w ramach realizacji Gminnego Programu
3. Współpraca z innymi pałcówkami zajmującymi się rozwiązywaniem problemów alkoholowych na szczeblu: gminy, województwa zachodniopomorskiego oraz regionu
4. Zlecenie w formie umowy realizacji sondażu diagnostycznego w kwocie 30.000,- zł. „Diagnoza problemów alkoholowych Szczecina”
5. Realizacja programu pt. „Szybka ocena prawa i polityki wobec narkotyków w Centralnej i Wschodniej Europie oraz w krajach byłego Związku Radzieckiego” RPAR Polska – organizacja i funkcjonowanie Regionalnych Gremiów Doradczych

**Rozdział 3.5**

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.13<sup>1</sup> i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego

**Formy pracy na terenie Gminy Miasto Szczecin:**

1. Działalność i finansowanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
2. Zlecenia dla biegłych sądowych orzekających w sprawie uzależnienia od alkoholu

**Rozdział 3.6**

Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrum Integracji Społecznej w Szczecinie jako formy przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu

**Formy pracy na terenie Gminy Miasto Szczecin:**

1. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na organizację uruchomienie Centrum Integracji Społecznej w Szczecinie na kwotę 200.000,- zł.

## **Dział 4**

### **WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA GMINY MIASTO SZCZECIN W ZAKRESIE REALIZACJI GPPIRPA NA 2005 R.**

#### **Rozdział 4.1**

„Walka z narkotykami” - kontynuacja PHARE 2003, umowa twinningowa Niemcy-Polska”. Programem koordynuje z ramienia samorządu województwa Zachodniopomorski Urząd Marszałkowski Departament Zdrowia i Polityki Społecznej. Urząd Miejski w Szczecinie został zaproszony przez koordynatora oraz Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii do uczestnictwa w projekcie w zakresie: szkoleń, warsztatów, wymiany informacji, tworzenia strategii przeciwdziałania narkomanii w regionie.

#### **Rozdział 4.2**

„Szybka ocena prawa i polityki wobec narkotyków w Centralnej i Wschodniej Europie oraz w krajach byłego Związku Radzieckiego, RPAR Polska” – ciąg dalszy współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Przeciwdziałania Chorobom Zakaźnym na Pomorzu Zachodnim, w ramach inicjatywy polsko-amerykańskiej. Nowatorski projekt służący diagnozie problemu narkotyków oraz wypracowaniu wniosków dotyczących strategii przeciwdziałania narkomanii na terenie Miasta i regionu. Realizacja dotyczy: spotkań Regionalnego Gremium Doradczego z udziałem ekspertów zajmujących się zawodowo problematyką uzależnień w różnych kontekstach; zbierania danych ilościowych, m.in. epidemiologia narkomanii, zbierania danych jakościowych w formie trzech sesji grup fokusowych podejmujących następującą problematykę: 1. prawo, wymiar sprawiedliwości; 2. konsumpcja narkotyków, zdrowie publiczne; 3. HIV/AIDS i inne choroby zakaźne. W ramach realizacji niniejszego projektu przewidziane są ponadto: wywiady indywidualne kluczowych informatorów, w tym konsumentów narkotyków. Opracowane wnioski z realizacji w/w zadania zostaną uwzględnione w strategii rozwiązywania problemów uzależnień na terenie Gminy Miasto Szczecin oraz w programie przeciwdziałania narkomanii.

## **Dział 5**

### **MONITORING, WSKAŹNIKI EFEKTYWNOŚCI OCENA EFEKTYWNOŚCI REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA 2005 ROK**

Monitoring i efektywność prowadzone będą poprzez:

1. Sprawozdania wewnętrzne dla:

- Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- Biura Budżetu w miejscu
- Biura Rady Miasta w miejscu
- Biura Organizacji Pozarządowych w miejscu

2. Sprawozdania zewnętrzne dla:

- Zachodniopomorskiego Urzędu Marszałkowskiego w Szczecinie
- Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Warszawie
- Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii w Warszawie

3. Nadzór nad realizacją umów beneficjentów Gminy Miasto Szczecin sprawowany będzie na stanowisku koordynatora GPPiRPA, a następnie prowadzony przez Wydział Kontroli i Audytu Wewnętrznego w/ m.

## **Dział 6**

### **ZASADY NAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W SZCZECINIE**

1. Członkowie, z tytułu pracy w Komisji otrzymują zryczałtowane wynagrodzenie za wykonywanie czynności wyznaczonych Regulaminem Organizacyjnym Komisji.
2. Terminy wypłaty wynagrodzenia określa Regulamin Organizacyjny Komisji.
3. Za uczestnictwo w każdym posiedzeniu Komisji, potwierdzone listą obecności członkowie otrzymują:
  - Przewodniczący lub Wiceprzewodniczący w przypadku, gdy prowadzi posiedzenie Komisji – 75,- zł. brutto,
  - Sekretarz Komisji – 60,- zł. brutto
  - pozostali członkowie Komisji – 50,- zł. brutto.

## **Dział 7**

### **HARMONOGRAM REALIZACJI, PRELIMINARZ WYDATKÓW GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA 2005 ROK *STANOWI ZAŁĄCZNIK NR 2***

**HARMONOGRAM REALIZACJI, PRELIMINARZ WYDATKÓW GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA  
2005 ROK - ZAŁĄCZNIK NR 2**

Lp.	Nazwa zadania	Kwota	Nazwa zadania, zgodnie z zapisem Ustawy o wychowaniu w trzeźwości	Finansowane instytucje, organizacje pozarządowe	Czas realizacji
	<b>Ogółem budżet GPPiRPA na 2005 r.</b>	<b>7 030 000</b>			
1.	Dotacja podmiotowa z budżetu dla samodzielnego publicznego zakładu opieki zdrowotnej	330 000	Zwiększenie dostępności terapeutycznej i rehabilitacyjnej	Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Ośrodek Terapii Uzależnień od Alkoholu w Szczecinie, ul. Ostrowska 7	cały rok
	Ogółem kwota na finansowanie i dofinansowanie organizacji pozarządowych i pożytku publicznego w ramach GPPiRPA na 2005 r. wynosi :	2 737 500			
2.	Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji fundacjom	305 625	1. Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie	ad. 1 Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na kwotę 350 000 zł.	cały rok
3.	Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji stowarzyszeniom	1 999 540	2. Prowadzenie oddziaływań edukacyjnych w środowiskach zagrożonych narkomanią.	ad. 2 Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na kwotę 200 000 zł.	cały rok
4.	Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji innym organizacjom	432 335	3. Udzielanie wsparcia środowiskom abstynenckim - prowadzenie klubu abstynenta.  4. Organizacja zajęć rekreacyjno-sportowych dla dzieci i młodzieży uczestniczących w programach socjoterapeutycznych.  5. Rehabilitacja społeczna osób bezdomnych zapewnienie schronienia osobom potrzebującym połączone z profilaktyką uzależnień.  6. Prowadzenie świetlic środowiskowych (placówek opiekuńczo-wychowawczych) w Szczecinie, działających w najbliższym środowisku lokalnym dziecka.  7. Organizacja wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych z problemem alkoholowym oraz zagrożonych marginalizacją.	ad. 3. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na kwotę 87 500 zł.  ad. 4. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na kwotę 50 000 zł.  ad. 5. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na kwotę 800 000 zł.  ad. 6. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na kwotę 400 000 zł.  ad. 7. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na kwotę 440 000 zł.	cały rok          maj-wrzesień

			8. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży	ad. 8. 1) Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na kwotę 80 000 zł.	cały rok
				2) Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego na uruchomienie klubu młodzieżowego na kwotę 100 000 zł.	marzec-grudzień
			9. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów Integracji Społecznej	ad. 9 Konkurs dla organizacji pozarządowych i pożytku publicznego na uruchomienie Centrum Integracji Społecznej w Szczecinie na kwotę 200 000 zł.	lipiec-grudzień
			10. Wspomaganie działalności stowarzyszeń służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych	ad. 10. Konkurs dla organizacji pozarządowych i organizacji pożytku publicznego z inicjatywy własnej na kwotę 30 000 zł.	cały rok
5.	Różne wydatki na rzecz osób fizycznych	64 000	Wspomaganie działalności osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.13 pkt. 1 i 15 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego	Wynagrodzenia w kwocie brutto dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, za każde posiedzenie: przewodniczący - 75 zł, sekretarz - 60 zł, członek - 50 zł.	cały rok
6.	Składki na ubezpieczenia społeczne	1 000			cały rok
7.	Składki na Fundusz Pracy	500			cały rok
8.	Zakup materiałów i wyposażenia	30 000	Wspomaganie działalności WZiPS, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.		czerwiec-grudzień
9.	Zakup usług remontowych	390 000	Wspomaganie działalności instytucji służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych.	Remont i adaptacja całonocnego żłobka miejskiego w kwocie 340 000 zł oraz Miejskiej Izby Wyrzężeń w kwocie 50 000 zł.	kwiecień-grudzień
10.	Zakup usług pozostałych	486 000	1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu. 2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie uzależnień 3. Inne zadania związane z realizacją GPPiRPA na 2005 r.	ad.1.a). Zlecenie dla Ośrodka Terapii Od Alkoholizmu i Współuzależnienia SPS ZOZ ZDROJE, ul. Żołnierska 55 - kwota 30 960 zł. dotyczy następujących programów terapeutycznych: socjoterapii dla dzieci i młodzieży, podstawowy program współuzależnienia dla młodzieży, program zajęć terapeutycznych dla członków rodzin pacjentów, program psychoterapeutyczny dla Dorosłych Dzieci Alkoholików oraz na kwotę 22 600,- zł: realizacja programu terapeutycznego dla dzieci, młodzieży i rodzin eksperymentujących i uzależnionych od środków psychoaktywnych ad.1.b) Zlecenie dla Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnienia od Alkoholizmu i Współuzależnienia, Stanomino 6 - pokrycie kosztów leczenia indywidualnych pacjentów - program leczenia uzależnienia, terapia podtrzymująca - kwota 10 000 zł. ad. 2.a) Pokrycie kosztów uczestnictwa w szkoleniach	ad.1.a) kwiecień-grudzień  ad.1.b)  cały rok  ad.2.a), b) cały rok

			<p>związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych, tj. m.in. Program Rozwoju Osobistego, Studium Pomocy Psychologicznej, Studium Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Studium Terapii Uzależnień w kwocie 30 000 zł.</p> <p>ad.2.b) Zlecenie dla Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej Radio Plus Szczecin na kwotę 10 000 zł celem dofinansowania audycji radiowych pt."Jestem alkoholikiem".</p> <p>ad.2.c) Umowa dla Domu Kultury "Słowianin" , na kwotę 41 600 zł, na zadanie pt."Okna, edycja 2005-profilaktyczny program przeciwdziałania narkomanii i alkoholizmowi wśród młodzieży"</p> <p>ad.2.d) Umowa dla Miejskiego Ośrodka Kultury na kwotę 40 000 zł na realizację programu psychoprofilaktycznego "Dąb"</p> <p>ad.2.e) Dofinansowanie Komendy Miejskiej Policji w kwocie 100 000 zł na zakup trzech alkomatów i siedmiu alkotestów</p> <p>ad.2.f) Zlecenie przeprowadzenia szkolenia kuratorów zawodowych Sądu Okręgowego w Szczecinie w kwocie 19 000 zł.</p> <p>ad. 2.g) Zlecenie dla Zespołu Szkół nr 5 w Szczecinie, programu pt. "Wesele u Wybickiego - jako promowanie trzeźwego stylu życia" oraz "Promacja zdrowia psychicznego - jako forma profilaktyki alkoholowej" w kwocie 6 660 zł.</p> <p>ad. 2.h) Zlecenie dla Zespołu Szkół nr 7 w Szczecinie, "Program przeciwdziałania alkoholizmowi" w kwocie 3 000 zł.</p> <p>ad.2.i) Zlecenie w formie umowy "Diagnozy problemów alkoholowych Szczecina", w kwocie 30 000 zł.</p> <p>ad.3. Rezerwy wynikające z bieżących potrzeb w zakresie realizacji GPPiRPA na 2005 r. w kwocie 142.180 zł.</p>	<p>ad.2.c), d), e) kwiecień-grudzień</p> <p>ad.2.f), g), h) maj-grudzień</p> <p>ad.2.i) wrzesień-grudzień ad.3 cały rok</p>
11.	Podróże służbowe krajowe	1 000		cały rok
12.	Wydatki inwestycyjne	90 000	Wspomaganie działalności WZiPS, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.	cały rok
13.	Miejski Ośrodek Interwencji Kryzysowej	900 000	Udzielanie pomocy rodzinom w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie	Sfinansowanie działalności MOIK. cały rok
14.	Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie - pedagogzy rodzinni	150 000	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie uzależnień w szczególności dla dzieci i młodzieży	Sfinansowanie etatów pedagogów rodzinnych wspierających rodziny zastępcze pełniące funkcję pogotowia rodzinnego. cały rok



15.	Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie - pogotowia rodzinie	800 000	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie uzależnień w szczególności dla dzieci i młodzieży.	Sfinansowanie wynagrodzeń dla rodzin zastępczych pełniących funkcję rodzin zastępczych.	cały rok
16.	Miejska Izba Wyrzeźwiń	900 000	Wspomaganie działalności instytucji służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych.	Sfinansowanie działalności MIW.	cały rok
17.	Wynagrodzenie bezosobowe	100 000	wynagrodzenie bezosobowe - umowy zlecenia dla osób fizycznych	Sfinansowanie umów zlecenia biegłych sądowych - opinia biegłych wymaga zatrudnienia zespołu dwuosobowego w skład którego wchodzi psycholog i lekarz psychiatra oraz innych ekspertów realizujących Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2005 rok.	cały rok
18.	Dotacja podmiotowa z budżetu dla zakładów budżetowych	50 000	Dofinansowanie działalności Środowiskowej Placówki Edukacyjno-Wychowawczej nr 1 w Szczecinie realizującej program profilaktyczny dla dzieci z rodzin zagrożonych uzależnieniami od środków psychoaktywnych.	Dofinansowanie działalności Środowiskowej Placówki Edukacyjno-Wychowawczej nr 1 w Szczecinie.	wrzesień-grudzień

Sporządziła:  
Tatiana Duklas